

Wychodzi odczynienie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty: We Lwowie... Na prowincji...

Numer kosztuje 4 centy. Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie...

Dzisiaj: Franciszka Ksaw. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przegląd polityczny.

Lwów 2 grudnia. Epizod kretenski zbliża się ku końcowi. Powstanie zostało stłumione i osobny delegat...

Telegramy serbskie doniosły o zatargu wicekonsula tureckiego we Wraniu z miejscowym prefektem...

Według telegraficznych doniesień z Rio-de-Janeiro, odbyło się tam zgromadzenie, na którym przyszedło do bójki. Jedni krzyknęli: „Przec z republika, niech żyje Dom Pedro!“...

Dom Pedro wkrótce wyładuje w Lizbonie. Otóż tamtejsi republikanie postanowili powitać go demonstracją antimonarchiczną...

M O W A pośła Bobrzyńskiego

Wysoka Izba nie weźmie mi za złe, że zamierzam zająć do wielkich i ważnych kwestyj, poruszonych w ciągu dyskusji budżetowej...

ale nie dopowiedział tego, co następuje (czyta dalej): „Tam, gdzie go nie ma, chcę go stworzyć, ale nie sztucznie, lecz przyrodzie, zapobiegliwocią, powagą, sprawiedliwością, uczciwością i dbałością o dobro moralne i materialne ludności“...

P. Romańczuk dodał do tego uwagę, że partja krakowska, że ten odcień konserwatywny, do którego i ja mam zaszczyt należeć, dla usiłowań posłów ruskich jest najnieprzyjajniejsza...

Z drugiej strony przysilił do przekonania, że prócz tych posłów z „klubu ruskiego“ odzywały się tu w imieniu ludności ruskiej także głosy innych posłów, których jednak tenże sam lud ruski wybrał i którzy szczerze i chętnie przykladyli rękę do wszystkiego...

Profesor Antoniewicz mówił bardzo długo, ale szczegółów i przebieg jego mowy, które starałem się śledzić, wżnam otwarcie, że nie zrozumiałem. Nie dla różnicy języka, bo język ruski dobrze rozumiem, ale dla braku związku pomiędzy pojedynczemi ustępami mowy...

Dzisiaj zapewne dużo się pod tym względem zmieniło, dziś ludność bardzo znacznie się podniosła, ale nikt w tej chwili nie śmiałyby twierdzić, że ta ludność dojrziała już do tego stopnia, aby z organizacji gminnej obecnej mogła wyciągnąć wskazane ustawą korzyści i cele...

Stanowisko sprawozdawcy w obecnej dyskusji jest rzeczywiście trudne, albowiem nie wystąpił w niej dwie zwarte w obszarze swoim i polemizujące ze sobą, na podstawie odrębnych programów partje, nie wystąpił przeciw sobie stronnictwa, z którychby jedno, drugie zaś drugą zasadę polityczną lub finansową w szczegółach przeprowadzało...

zdziwiło, z gratulacją i uznaniem ze strony p. Szczerpanowskiego; z uznaniem z tego powodu, że mowa jego i krytyka, której poddał autonomię, nie była ujemną lecz dodatnią...

Czy to jest myśl i krytyka dodatnia, łatwo każdy osądzić powinien. Jeżeli stoimy na stanowisku autonomicznym, jeżeli do tej autonomii przywiązujemy wagę i znaczenie, jeżeli pragniemy tę autonomię zrealizować, to zdaje mi się, nie możemy tego czynić w innym kierunku, jak zmniejszając w niej pierwiastek władzy, powtarzając, pierwiastek władzy w jej obszarze, t. j. dając do tego, aby ten pierwiastek władzy w organizacji gminnej zdobył sobie poszanowanie i mógł swoje funkcje spełniać ze świadomością i powagą...

Była tu poruszona myśl reformy administracji lokalnej i powiatowej autonomicznej. Jeżeli ta reforma ma przynieść do skutku, to nie ulega wątpliwości, że musi ona przedewszystkiem liczyć się z danymi stosunkami. To, co w dzisiejszym ustawodawstwie jest złem, to, co krytykę wywołuje, to wszystko polega na tem, że organizacja nasza gminna, może gdzieindziej i w innych stosunkach może być za 20 lub 30 lat dobra i znakomita, w roku 1866 kiedy ją stworzono, a stworzono ją pod wpływem zewnętrznych okoliczności — ustawodawstwa państwowego — że ta organizacja nie znalazła w kraju naszego gotowego materiału...

Jeżeli jesteśmy tu wszyscy zwolennikami samorządu, to nie możemy przywiązywać tego przekonania i kierunku do jednej danej, gotowej formy organizacji autonomicznej, lecz musimy wychodzić z założenia, że autonomia powinna być, rozwijając się, liczyć się z rozwojem ludności i tych, którzy mają ją wykonywać. Z przykrością też wspomnieć mi wypada, że w ciągu obecnej dyskusji i poprzedzających rozpraw, wypłynęła tu na jaw w obec zamierzonej i pożądaną reformy organizacji gminnej, zasada noli me tangere. Takie można było przynajmniej z tych mów i odezwań odnieść wrażenie. Gdzie jest źródło tego noli me tangere? Dłaczego, jeżeli przystępujemy do jakiegokolwiek projektu zmiany administracji autonomicznej, choćby tylko lokalnej, powiatowej, odradu podnosi się głos, że zamach na autonomię jest gotuje, dlatego bądź się uczucie ujemne, które wszelkie kroki na tem polu podjęte krzywdzą i ubezwładniają. Zapewne sięgnąć tu trzeba w przeszłość, sięgnąć trzeba do owej katastrofy, w której skończyły się ostatnie usiłowania reformy administracyjnej, podjęte w Sejmie na większe rozmiary.

Mowa mego nieoszacowanego prof. Zatorskiego jest może tym punktem wyjścia, z którego owe obawy reformy administracyjnej dotychczas się rodzą. Mimo to, jakkolwiek mieściła w sobie rzeczy wiele dodatnich, grzeszyła w jednym punkcie: podjęła ostrą, surową krytykę działalności organów administracyjnych autonomicznych; pominięła zaś w zupełności drugą stronę kwestji, t. j. działanie współczesne administracji państwowej...

W skutek tego przemilczenia mogło się zjawiać — takie przynajmniej wywiera wrażenie, gdy się ją dziś czyta — że administrację autonomiczną uważamy za złą i ujemną, administrację państwową zaś za wyborańczą i doskonałą.

Ta jednostronność mowy rzuciła też pewnego rodzaju cień na wszelkie usiłowania reform, które mogłyby być podjęte, i rzeczywiście wyjść musimy z cienia tego, jeżeli kiedykolwiek mamy się zdobyć na śmielszą i rzeczywistą reformę administracyjną.

Jeżeli zaś mówimy o reformie administracyjnej, to musimy odróżnić autonomię lokalną powiatową, od autonomii krajowej politycznej. Jedną z drugą nie ma tak dalece bezpośredniego i koniecznego związku. Musimy przejść do przekonania, że rozszerzając lub ściśniając organizację i zakres działania gminy lub powiatu, układając w ich obrębie stosunek między pierwiastkiem rządowym i autonomicznym w miarę rzeczywistej potrzeby i stosunków, nie dotykamy przeto najwyższych naszych interesów narodowych i politycznych, które się wiążą z autonomią kraju.

Na polu autonomii krajowej mamy do czynienia z czem innem; tam nie idzie tylko o dogodność, łatwość i sprężystość administracji, tam idzie o uzyskanie coraz większego zakresu dla naszego narodowego działania, rozwoju i wpływu. Rozwój ten i wpływ przez pewien przeciąg czasu staraliśmy się uzyskać w drodze ustawodawstwa. Wydawało nam się, że przedewszystkiem cała kwestja zależy od tego, aby ustawodawstwo państwowe ściśnięcie na rzecz kraju, a ustawodawstwo krajowe o ile można rozszerzyć.

Każdy najmniejszy sukces w tym kierunku uzyskany, każde usiłowanie w tym kierunku podjęte, wywoływało w kraju zapal i entuzjazm. Dziś rzeczy się trochę zmieniły, z innym mamy do czynienia rzadem. Jeżeli mowa jest o rządzie obecnym centralnym, jeżeli się jego działalność poddaje krytyce w wielu punktach zasłużonej, to jednej rzeczy nie można mu odmówić, t. j. żeby ten rząd nie był szczerze autonomicznym. Hełkość się zdarzy sposobność i możność, że przy jednym lub drugim projekcie ustaw państwowych idea autonomii da się rozszerzyć lub przeprowadzić, tyle razy rząd obecny nie stawia jej zapory, ale przeciwnie do urzędowania jej dopomaga. Mogłbym tu wliczyć szereg ustaw ostatnich, np. nowelę szkolną, ustawę o rybołówstwie, o spadkach włościańskich, o zabezpieczeniu robotników, zamierzając ustawę łowiecką i lasową i t. d. We wszystkich znajdując się drobne zapewne, ale w każdym razie rozszerzenia ustawodawstwa krajowych. Jeżeli zaś dziś fakt ten nie budzi już takiego jak przedtem zapalu, to jest ku temu przyczyna. Dzieje się to dla tego, żeśmy się przekonali i to dowodnie przekonali, że nawet tych nam autonomii krajowej ustawodawczej, które nam pierwotnie były zagwarantowane, nie jesteśmy dotychczas w stanie życiem wypełnić, a nie jesteśmy w stanie wypełnić dla braku środków finansowych. Dla tego też dzisiejsze wszystkie nasze usiłowania autonomiczne w obec Wiednia i Rady państwa zmieniły nie cel swój, ale swoją drogę i charakter, stały się dążeniem do uzyskania autonomii finansowej, finansowych środków, bez których autonomia ustawodawcza nie ma prawdziwego znaczenia.

Jeżeli doszedłem do finansów, to muszę tu przedewszystkiem zacząć od mowy p. Szczerpanowskiego, od mowy, której krytyce ostrej poddawać nie chce i nie zamierzam, a to dla tego, ponieważ ona w jednym miejscu widać dla spójności pory była urwana. P. Szczerpanowski wypowiedział pierwszą część swej mowy zbyt obszernie, nie znalazł potem czasu na to, żeby ją uzupełnić, ażeby z niej wyciągnąć pewne praktyczne konkluzje i wnioski. Pozostał zatem tylko wykład, wykład wstępny, więcej akademicki, aniżeli praktyczny i polityczny. Wykład ten zupełnie był statystyką, która w pracach naszych sejmowych słuszenie coraz większą odgrywa rolę, ale jeżeli o tem mowa, to trudno, abym nie wspomiał, rolę nie zawsze szeszejszą.

Co się tyczy np. całego nowego budżetu krajowego, to porównanie go z budżetami innych krajów koronnych chroni i to w sposób nadzwyczajnie widoczny, albowiem inne jest ustawodawstwo w Galicji, inne w Czechach, na Morawie i w Tyrolu. Tu fundusz krajowy ma w pewnych punktach większe, w innych mniejsze niż gdzieindziej do spełnienia zadanie, a inną część tego zadania mają do spełnienia powiaty i gminy. Takim też tylko statystycznym porównaniem mogłbym wierzyć, do takich tylko mogłbym przywiązywać znaczenie i wagę, któreby nie ograniczały się wyłącznie do nowego budżetu krajowego, lecz któreby objęły ogół wszystkich naszych krajowych, powiatowych i gminnych dochodów i wydatków. Na zadanie zaś sposób nie mogłbym się zgodzić, żeby nawet tego rodzaju budżet prowincjonalny porównywać z budżetami państw samodzielných, mających zupełnie inne środki do rozporządzenia i zupełną swobodę w urządzaniu swoich wydatków i dochodów. Ta różnica jest tak jasną i tak widowną, że wszelkie takie porównanie rzeczywiście tylko na niekorzyść naszą i to całkiem niesłusznie wypaść musi.

W tych porównaniach statystycznych niewłaściwie użytych leży też powód do owego pesymizmu, z którym tu wystąpiło kilku posłów. Dozwalają oni za to od innych posłów stanowczej, bardzo energicznej, ale może nieco ogólnikowej odprawy. Muszę też dodać, że wywody pp. Szczerpanowskiego i Dzieudyszkiego czysto finansowe i zestawienia ich porównawcze byłyby daleko trafniejsze, byłoby ich doprowadzić do odmiennych wniosków, gdyby zechcieli byli porównać nie Galicję z innymi krajami, ale stan obecny naszego kraju z tym stanem, którym się zastał na początku autonomii, lat temu 20 lub 30. Jeżeli się to dwa stopnie finansowego i w ogóle ekonomicznego rozwoju tej samej prowincji z sobą porówna, to zaiste powód do pesymizmu, powód do zwątpienia i rozpaczy nie ma. Na każdym kroku postęp widoczny, postęp uderzający w oczy.

parcie mego twierdzenia. Jeden widzę w wydatności każdego centa nałożonych na kraj podatków, nawet od podatków bezpośrednich najmniej — jak wiadomo — gietkich. Ten cent wzrósł prawie w dwójnasób; a chociaż wiem, że się na to złożyły także różne reformy podatkowe, to jednak o odliczeniu ich wpływ, pozostanie jeszcze pewna znaczna nadwyżka, która na karb ekonomicznego rozwoju kraju musimy położyć, i w końcu możemy widzieć owoc naszych usiłowań i pracy. Ale po co szukać podatków? Wszak daleko widoczniej postęp ten spostrzedz można, jeżeli uwzględnimy wartość ziemi. W ciągu ostatnich lat dwudziestu kilku w naszym kraju podskoczyła ona w sposób tak wielki, tak niebywały i tak widoczny, — powiększyła się w dwójnasób i w trójnasób. W tem ostatecznie leży najlepszy prozbierz rozwoju i postępu, w tem też mamy uspokojenie, że te wkłady i ta praca, którąśmy przez ten czas podejmowali, opłaciły się i nie pozostały martwo wyrzuconym grozem.

Przystępując zatem nie z pesymizmem, ale z otuchą do ocenienia naszych w tym kierunku prób i usiłowań, musimy się tem więcej zastanowić, co pod tym względem musimy dalej rzeczywiście podjąć, zdziałać i dokonać. Wszystkie zgadzają się na to, że musimy robić nowe wkłady na wszystkich polach, które dotychczas objęliśmy naszym działaniem i na tych polach, które dotychczas były zamiedbane, a które podjąć konieczne musimy. Nawet p. Kozłowski, co z pewnego rodzaju żywym zadowoleniem słyszałem, dziś albo opuścił, albo znacznie obniżył postulatą oszczędnościowe, z którymi w innych latach występował w takiej formie, iż rósł z tego pozór, że my dla uzyskania konieczności mniejszych podatków byłbyśmy gotowi pewnego rodzaju produkcyjne nakłady i prace cofnąć lub ograniczyć. I pesymizm pod względem autonomii, o który go oskarżył szanowany prezes delegacji, w mowie jego też nie znalazłem. O ile ja mówię to zrozumiałem nie krytykował p. Kozłowski autonomii bezwzględnie, lecz wskazał na przeszkody, które tamowały na tem polu usiłowania.

Gdy jednak wszyscy zgadzają się na politykę nakładów, powstaje pytanie, skąd wziąć pieniądze? — P. Szczerpanowski nie dokonczywszy swego wykładu, tem samem zbliżył przypuszczenie, że jego zdaniem u nas podatki podwyższyć jeszcze można, że byłbyśmy znacznie podwyższyli krajowe dodatki od podatków, byłobyśmy zdobyli się na te odwagę, to znajdziemy środki do zaspokojenia naszych potrzeb; jeżeli tak myśli, to ja nie zgadzam się z nim w zupełności. Pomijam już zupełnie wzgląd, że nasze 62 centów dodatku do podatków bezpośrednich jest unicem ze wszystkich krajów koronnych, o wiele od naszego za najmniejszych, pomijam względem, że proporcja do krajowej także rozdzajem podatku konsumcyjnego, którego w tej wysokości niema. Ludność żadnego innego z krajów korony austriackiej. Na ocenienie kwestji inną posiadamy miarę. Według wszystkich uczonych statystyków i ekonomistów, miarą pewnego maximum podatków są koszty egzekucyjne. Zgadza się na to, że tam, gdzie koszty egzekucyjne ciągle rosną, gdzie procenta zwłoki, zaległości podatkowe równie rosną, tam podatki przekroczyły miarę właściwą, tam podatki po części stawać się już konfiskata kapitału, czy majątku. Ktoby zresztą oddawał się najmniejszej iluzji, że nam na to drogę zwiększenia podatków, a względnie dodatków wstąpić wolno, niech się przypatrzy, jaki był rezultat zwiększenia tych podatków w ciągu ostatnich lat. Ujrzy on, że ten ostatni cent dodatków nie przynosi już tyle, ile cent pierwszy, czyli, że im wyższe dodatki do podatków, tem ogólny dochód staje się stosunkowo mniejszym, niżeli z matematycznego pomnożenia powinien wynikać. To źródło dochodu uważam zatem za zamknięte.

Mogłoby się ono otworzyć i rozszerzyć, ale pod jednym warunkiem, gdyby nam się udało pewne nieprodukcyjne wydatki, które ludność nasza ponosi z tej ludności zdjąć, a tem samym się jej podatkiem zwiększyć. Takim ciężarem jest nasze sądownictwo, a raczej nasze postępowanie sądowe. My tu nieraz i w Radzie państwa możemy się nad tem i silimy, jakby pewne ulgi od ciężarów finansowych uzyskać, ale zdaje się, że największym ciężarem nieproduktywnym, niepotrzebnym są te wielkie koszty, na które ludność nasza jest przez to uciążliwa, że wymiar sprawiedliwości jest tak powolny i drogi, na które narażona jest przez to, że postępowanie sądowe jest fałszywe i staje się źródłem niustannego pieniactwa i procesów.

Jeśli usiłowania w tym kierunku w Radzie państwa przez Delegację podjęte, się powiodą, jeżeli dojdziemy raz do tego, że uzyskamy proces uszny, czy pisemny — bo to rzecz teorii, ale tani i szybki, jeśli postępowanie sądowe będzie takie, które nie będzie wywoławać procesów, ale je tłumić, jeśli zmniejszy te koszty, z którymi jest połączony dotychczas, jeśli narzędzie przez zaprowadzenie sądów z wyboru pochodzących, sądów pokoju, lub czegoś podobnego, również wielu procesom i kosztom położymy tamę, nie ulega wątpliwości, że znajdziemy bardzo znaczne źródło oszczędności prawdziwej, bo zrobionej na wydatkach nieproduktywnych w tym celu, żeby wydatki produkcyjne zwiększyć i pomnożyć.

Całkiem naturalną rzeczą, że jeśli niemożna podnosić podatków, zaciągają się pożyczka. Środka tego chwytają się ze skutkiem społeczeństwa, które w podobnym stanie, jak nasz się znajdują, tylko, że my powiedzieli musimy, że u nas i na pożyczki zaciągane na rzecz inwestycyjnych wkładów nie ma miejsca. My mamy 62 milionów pożyczki propinacyjnej, nie licząc 9 milionów małych pożyczek, które w małych kwotach od lat kilku zaciągamy. Nimbyśmy też o nowej znacznej pożyczce mogli pomyśleć, musielibyśmy dawne pożyczki uregulować i rozłożyć, a taką, pożyczkę ciężką i nieuregulowaną mamy w postaci długu indemnizacyjnego. Dopóki ten dług nie zostanie uregulowany, dopóki wielki ten ciężar nie będzie rozłożony, to źródło większych pożyczek jest dla nas zupełnie zamknięte. Jeśli też t. zw. sprawa...

wa indemnizacyjna stoi u nas na porządku dzien-

Gdyby przy sprawie indemnizacyjnej roz-

to tylko dla tego, że mamy przed sobą 7 czy 8

Wreszcie jeszcze jedna rzecz. Wymowne usta-

Staje przed nami perspektywa, że rząd cen-

Oby dziś, kiedy stosunki finansowe państwa

Obysmy w nim mogli widzieć wolę rządu

Walne Zgromadzenie Związku Stowarzyszeń

zarobkowych i gospodarczych.

Dalszy ciąg obrad XV walnego zgromadzenia

W imieniu komisji, której na sobotnim po-

Wedle § 1 nowego statutu będzie przeto

Następne §§ 5 i 6 określają prawa i ob-

lowe, oparte na zasadzie wzajemnej poręki. a za-

a) przedkładać wnioski walnemu zgromadze-

b) brać udział w walnych zgromadzeniach

c) zasięgać rady prezesa Związku. a we

d) żądać wysłania w razie potrzeby lustrator

e) korzystać z pośrednictwa prezesa Związku

a) po przyjęciu go przez wydział Związku

b) płacić na rzecz Związku i jego cele

c) nadsyłać wydziałowi sprawozdania z ka-

d) poddać się lustracji zarządczej z ramie-

a) walnego zgromadzenia,

b) wydziału,

c) komisji kontrolującej.

Brak nam miejsca, aby chociaż pobieżnie

Prócz tych zmian weszła do nowego statutu

Wypracowany przez obecnie urzędujący

Z kolei komisja patronacka przez referenta

p. dr. Wursta zdała sprawę o sprawozdaniu

W tym roku wydatki Związku wynosiły

Przebieg teni wystąpił delegaci: Umer,

Mars, Duleba, Szaniecki, Wyszyński a wreszcie

Przewodniczący wybrał na sobotnim po-

Przewodniczący wybrał na sobotnim po-

Przewodniczący wybrał na sobotnim po-

4) polecenie wyjednania u dyrekcji Banku

5) polecenie, aby walne Zgromadzenie dele-

6) polecenie nadsyłania kursu fachowego

Po uchwaleniu tych rezolucji, zapowiedział

Dla naradzenia się zawieszono posiedzenie

Nad tą kwestją wszczęła się nader ożywiona

Tu na propozycję del. dr. Leszka Borońskiego

Lauter. Mówił, że karty kosztują 110

Przew. W śledztwie mówiles pan, że Lö-

Lauter. Broń Boże!

Przew. Widzisz psia krew! — to była

Lauter. Nie miałem czasu słuchać bo mi

Przew. Powiedziałes pan w śledztwie, że

Lauter. Nie przypominam sobie. To jest

Przew. To nie było prawdą! Wychodził

Lauter. Nie przypominam sobie. To jest

Przew. Zeznales pan, że w Oświęcimiu

Lauter. To jest prawda; jak zandarm

Przew. Zeznales pan, że zandarmi widzieli,

Lauter. To jest prawda; jak zandarm

Przew. Pan zeznales o Iwanickim, że na-

Lauter. To świadki, co to powiedzieli, to

Lauter. Jak ja miałem syna utopić...

Następująca konfrontacja Iwanickiego z

Lauter. Ja nie słyszał, tylko widział, jak

w swoich listach, które tu mamy, żeś im pan

Raber. Zebym się z tego miejsca nie ru-

Wśród wszelkich możliwych zaklęć, np. ze-

Zaczyna się przesłuchiwanie oskarżonego

Przew. Czujeś się pan winnym zarzuczo-

Lauter. Jedenaście miesięcy mówię, że

Opowiadał potem, jak go Landerer angażo-

Lauter. Mówił, że karty kosztują 110

Przew. W śledztwie mówiles pan, że Lö-

Lauter. Broń Boże!

Przew. Widzisz psia krew! — to była

Lauter. Nie miałem czasu słuchać bo mi

Przew. Powiedziałes pan w śledztwie, że

Lauter. Nie przypominam sobie. To jest

Przew. To nie było prawdą! Wychodził

Lauter. Nie przypominam sobie. To jest

Przew. Zeznales pan, że w Oświęcimiu

Lauter. To jest prawda; jak zandarm

Przew. Zeznales pan, że zandarmi widzieli,

Lauter. To jest prawda; jak zandarm

Przew. Pan zeznales o Iwanickim, że na-

Lauter. To świadki, co to powiedzieli, to

Lauter. Jak ja miałem syna utopić...

Następująca konfrontacja Iwanickiego z

Lauter. Ja nie słyszał, tylko widział, jak

I waniccki. Ja wtedy tylko szedł do ludzi

Sędzia Zborowski (do Iwanickiego), Pan

Przew. (do Iwanickiego). Widzisz pan,

Obrońca Iwanickiego dr. Danieł (do Lau-

Lauter. Wychodził szli, a było gadanie

Herz. To nieprawda.

Przew. (do Klausnera). Panie Klausner, co

Klausner. Ja nie znam tego człowieka.

Landerer przezywał zeznaniem Lautera, a

Radca Leuchter (do Lautera). Pan z odzie-

Lauter. To nieprawda, przestałem trudnić

Przew. Słedztwo wykazywa, żeś pan więcj

Lauter. To nie ja, to może syn. Niech o i

Przew. Wykazujecie na współników, niech oni

Przew. W śledztwie wykazywa, żeś pan więcj

Przew. To nie ja, to może syn. Niech o i

Przew. Wykazujecie na współników, niech oni

Przew. W śledztwie wykazywa, żeś pan więcj

Lauter. To nie ja, to może syn. Niech o i

Przew. Wykazujecie na współników, niech oni

Przew. W śledztwie wykazywa, żeś pan więcj

Lauter. To nie ja, to może syn. Niech o i

Przew. Wykazujecie na współników, niech oni

Przew. W śledztwie wykazywa, żeś pan więcj

Lauter. To nie ja, to może syn. Niech o i

Trzebina-Oświęcim, celem roztrząsania opinii nad wychodźcami. Osobno brał od głowy przyprawione piekło wychodźcy. Urządził się tak dowcipnie, iż wysadził wychodźców w Libiążu i Chelmku i szedł z nimi do Oświęcimia, celem otrzymania pogłównego. Poznała się agencja na tem i dała dymisie Księżarczykowi.

Rozpoczęła się wreszcie przesłuchanie Barucha Banda, które zakończyło się sceną, jakiej nie było od początku procesu. Baruch Band, to młody, rośli, dobrze zbudowany, najwyżej 20-letni wyrostek. Twarz ma bez zarostu, nad czołem starannie ułożone włosy. Był masarckim w Oświęcimie, pomagając w interesach emigracji. Bratu, a oprócz tego skupował w oryginalny sposób cięcieta. Szedł na wieś między chłopów i jak już cięcieta wytagował, przegłądał z wielkim zapętożeniem pugilares; nareszcie wymował z niego banknot jakiś, czy obrazek i pokazując go chłopu, mówił: Człowieku, widźcie wy, jak się wyszastałem z pieniędzmi na cięcieta, mam już tylko papiera na tysiąc zł., to mi go zmienie.

Chłop patrzył na masarckę zdumionymi oczyma i w pokorze ducha przyznawał, że zmieni nie może. Na to Band mówił, że co się odwiecze to nie ucieczie, że jutro mu zapłaci, jak zmieni. Niestety, chłop już nigdy nie ujrzał ani cięcieta, ani sprytnego masarckę, tak szedł Band od wsi do wsi i skupował cięcieta. Gdziekolwiek ocięciwał chłopu, ze na drugi dzień zapłaci mu za cięcieta samymi srebrnymi reńskimi, ale tego srebra chłop nigdy nie widział. Do jakiegoś czasu uchodziła Bandowi sztuka, dowodząc, jak nasz ład jeszcze takowierny i jak strasznie jest wyzyskiwamy. Nareszcie dostał się Band za podobne kupowanie cięcieta do kryminalu i sprawa jego jest obecnie w toku.

Przewodniczący zapytał się na wstępie Banda, co robił dla agencji. Opowiadał, że gdy brat był chory, jeździł z Oświęcimia do Zatora i stamtąd przywoził wychodźców.

Przewo. A jak pociąg przyszedł z wychodźcami, to co było?

Band. Szarpali się. Ten chciał zwabić wychodźców i ten chciał zwabić.

Przewo. Co to szarpali się? Inaczej jegołność w śledztwie opowiadał, że tam były gwałty; że naganiacze wyprawiali bitki, że brat jegołność zaopatrzył naganiaczy w kije masarskie grubości reki.

Band. Przepsraszam — mieli kije, brat im wydał, agent ich prowadził. Jedni wolałi na Hamburg, drudzy na Bremę. Była zwada. Bremieńczycy nigdy się nie bili, bo p. Eikenmayer zakazał.

Przewo. Kto się bil?

Band. Wszyscy się bili, jak jeden szarpali.

Przewo. W śledztwie ładniej to opowiadaleś.

Band. 17 miesięcy przeszło, jak ja mogę pamiętać.

Przewo. Są to inne powody, że dziś nie tak ładnie opowiadasz. (Czyta): Względem emigrantów działa się wielkie łajdactwo; naganiacze brali kije grubości reki z polecenia Herz'a. wychodzili do wagonów i pedziłi wychodźców. (Do Banda): Czy tak?

Band. Tak było.

Przewo. (czyta): Rozbito głowę naganiaczowi Janowi Kale. Naganiacze dopuszczali się oszustw. Wychodźców chcących jechać na Bremę, prowadzili do hamburskiej agencji. (Do Banda): Jak to było z owym Rusinem?

Band. Byłem na koleji — naganiacze bremieńscy stali z tyłu, hamburcy na przodku.

Przewo. (czyta): Rusina chwycił Landerer za kolarz i rzucił na ziemię, gdy nie chciał iść na Hamburg.

Band. Tak było.

Przewo. Okładali go kijami.

Landerer przeżył Bandowi do oczu i mówi, że to wszystko nieprawda.

Przybiega przerażony Motel Ladger do Banda i mówi, że Band tak zeznaje przez złość, na jego oje.

Band (do Ladgera): tyś zlamal parasol na Rusinie, tak go biłeś. Niech to poświadczy Baranek i Hodur.

Baranek (z żywa gestykulacją do Landera): Prawda! Landerer chwycił Rusina z tyłu i buchnął o ziemię i zaczął go okładać kijem. Ladger parasolem, reszta kijami.

Band (rozdrażniony, ciężko oddycha): Do kancelarii, jak kto przyszedł, to już nie wyszedł! (Do oskarzonych): Oni mi grożą; ja się nie nie boję.

Przewo. Co się działo w kancelarii?

Band: Jak przyszedł wychodźca, a nie chciał kupić karty, to mu odebrali pieniądze. Opowiada żywo scenę, jak raz na dworcu około 30 wychodźców chciało jechać na Bremę. Cóż z tego, kiedy naganiacz hamburski śnił się z nich, bo ich pieniądze już miał w kieszeni.

Przewo. Co się działo w kancelarii?

Band: Mówili, że Löwenberg starosta. W mundurze nie widziałem. Huknął wychodźce w pysk!... Niech powie Löwenberg, czy nieprawda. Spokojnie było wtedy tylko, gdy był Klausner.

Klausner (zrywa się): Nieprawda! Klausner jak i obywatel, to były gwałty.

Przewo. Iwanicki chodził do kancelarii?

Band mówi, że chodził i jak się wychodźca pytał, czy może kupić karty, to mówił, że może. Dalej opowiada, że sprzedano wychodźcom po 7 zł. ubrania co były warte 2 zł., najwięcej 2 zł. 50 ct.

Przewo. Jak to było z zamykaniem szopy na noc?

Band. Nie tylko w nocy zamykano, ale na dzień całe. Pies ma u mnie lepiej, ja w kryminalu mam lepiej, niż wychodźcy u nich! Opowiada, jak raz przyprowadzono w obecności Klausnera kilku wychodźców chcących jechać na Bremę. Klausner kazał ich do bremieńskiej agencji zaprowadzić, kiedy wyszli, wleciał Löwenberg i taki zabrał do szopy, mówiąc, że sprzedaj im karty, gdy Klausner odpędzie.

Przewo. Nie zmuszał Löwenberg ludzi groźbą, lub podstępem, by ubory kupowali?

Band: Mówi im, że w więksim ubiorze nie mogą się w Ameryce pokazać. Trzasnął w pysk jednego wychodźcę.

Przewo. (czyta): Aż krwią się obład.

Przywołany Löwenberg mówi, że każde słowo Banda jest kłamstwem, podkrotowanym zęsta, ponieważ ojciec Banda jednego z subjektów Löwenberga namówił do kradzieży. W skutek tego Löwenberg wsadził ojca Banda do kryminalu.

Przewo. Ojca tu pan nie potrzebujesz wciągać.

Löwenberg: Ten młody Band siedzi za oszustwo.

Band (mocno rozdrażniony): Jeszcze setnej nie powiedziałem części, dwa dni będę zeznawał. Daj pan spokój!

Klausner (do Banda): Nie potrzebujesz mnie pochlebiać — nie kłócić się z Löwenbergiem o wychodźców.

Band (do Klausnera): Ja pana nie znam. Przyszedła szeregowa scena, jaka się odegrała z innymi wychodźcami, odesłaniemu Bremie przez Klausnera.

Prokurator dr. Ogniewski: Czy to prawda, że Landerer stał przy drzwiach i straszył wychodźców zandarmami?

Band: Tysiąc razy to robił.

Na pytanie dr. Iwanickiego oświadcza Band, że Landerer tak nie robił. Band zastrzega sobie dalsze zeznanie na poniedziałek i prosi, by mógł iść osobno do kryminalu, nie z oskarżonymi.

Koniec o godzinie 12.

# Kronika.

Lwów 2 grudnia.

Dar. Najj. Pan udzielił w prywatnej swej szkole gminie Podhorce, w powiecie bobreckim, na dokończenie budowy szkoły zapomogę w kwocie 100 zł.

Niederzeczna pogłoska. Od kilku dni nasze pisma liberalne, a za nimi wieńskie, donoszą swym czytelnikom, że stanowisko hr. Badienego zostało zachowane i to tak dalece, iż ma on ustąpić z posady namiestnika, a jego miejsce ma zająć... hr. Florian Ziemiakowski.

Zaprawdę, gdy się zwąży, że od lat paru we wszystkich kombinacjach, jakie układały nasze pisma liberalne, przeznaczyły zawsze baronowi Ziemiakowskiemu — i to naopróżno — jakieś stanowisko naczelnicze: to musi się przyszyć do przekonania, że ze wszystkich współczesnych powińm on być najbardziej niezadowolonym ze swoich przyjaciół.

Mniejsza jednak o to. Zanotowaliśmy ową niedorzeczną pogłoskę, nie dla tego, żeby bronić hr. Ziemiakowskiego od jego przyjaciół, ale dla tego, żeby oświadczyć, iż w całym tem doniesieniu pism liberalnych nie ma słowa prawdy.

Bo z jakiego powodu miałoby być zachwiane stanowisko hr. Badienego? Czy dla tego, że przeprowadził świetnie, znakomicie sprawę propinacyną? Oczywiście, nie! Wieg dla czegoż? — Oto dla tego — odpowiadają pisma liberalne — że Sejm uchwalil ustawę o pisarzach gminnych, której rząd nie może przedłożyć do Najwyższej Sanckcji.

— Ba, ale w takim razie musiałby rząd po każdej sesji sejmowej zmieniać Namiestników, gdyż, o ile przypominamy sobie, nie było jeszcze takiej sesji, którejby wszystkie uchwalone ustawy otrzymywały sankcję.

Zresztą cała ustawa o pisarzach gminnych jest taką drobnostką w obce ogólnych interesów państwa, że zaprawdę byłoby zabawnem mówić o jej wpływie na główny i naczelnny postępek rządu w kraju.

To też jedynie dla zrobienia sensacji utworzono tę bajkę o zachwianem stanowisku hr. Badienego, a wieńskie korespondent Czasu doskonale jej źródło określil. Pisze on mianowicie: „Telegram z Lwowa we wczorajszym wieczornem wydaniu N. jr Presse, donoszący o osławieniu stanowiska namiestnika Badienego i zastąpieniu go baronem Ziemiakowskim, homeryczny wywołał tu śmiech, nie w powodu tego, co donosił, gdyż to nawet śmiechu nie było wartem, ale dlatego, że tak komicznie w orzanie opożyczono liberalnym wyszło szydło z worka, a raczej, że tak zabawnie djabeł wyskoczył z tabakierki.“

C. k. Namiestnictwo nadało prezentę na opróżnione gr. kat. probostwo w Orowem ks. Anatolowi Wareholakowi, gr. kat. proboszczowi w Gnojnicach.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Irene Jędrzejewską stałą nauczycielką szkoły etatowej w Pleskowcach.

Wydział krajowy rozdzielił już zapomogi i pożyczki gminowe z przyznanych kwot przez rząd i przez Sejm. Na 74 powiatów w Galicji, oświadczył tylko cztery, że nie potrzebują ani pożyczki ani zapomogi; reszcie, to jest 70 powiatów, przyznano już po 5000 do 20.000 zł. W ten sposób rozdano 600.000 zł. pożyczek a 200.000 zapomóg. A ponieważ cała suma, jaką rozporządzał Wydział krajowy, 1.200.000 zł. (900.000 danych przez rząd a 300.000 zł. danych przez Sejm), przeto zestawiono 400.000 zł. jako zapas na czas najgorszy, bo na przednowek.

Rozdawnictwem przyznanych kwot zajmuje się Wydział powiatowy pomiędzy poszczególne gminy klasęka nieurządzu dotknięte, a wypłata pieniędzy odbędzie się wszędzie w obecności marszałka i starosty powiatowego.

Śnieg. Od soboty pada śnieg niemal bez przerwy. Padał wczoraj przez cały dzień, pada dzisiaj i już pokrył ziemię białym całunem, mającym 10 do 15 centymetrów grubości. W mieście przekształca się on w błoto, ale na polach leży i rozpoczają przejmują serca rolników. Bo ziemia nie może zamarnieć, więc jeżeli nastaną teraz mrozy i zurożą te warstwy śniegu, to cała oziębina wygnieje pod spodem i na wiosnę wypadnie pola przeorywać.

Na tego białego gościa uskarżają się także nasi architekci. Wiele bowiem domów nie doprowadzono jeszcze do dachu, więc jeżeli nie będącmy mieli jeszcze dni ciepłych, to domy te pozostaną niepokryte przez całą zimę, co oczywiście szkodliwie wpłynie na ich mury.

Zmarli. Franciszek Zaremba zmarł we Lwowie w 70 roku życia.

Helena Agnes Labezak zmarła we Lwowie w 26 roku życia.

Wydział Towarzystwa prawniczego lwowskiego donosi nam, że odczyt dr. Władysława Ostrowskiego odbędzie się w wtorek dnia 3 grudnia o godzinie 7 wieczór w lokalu Towarzystwa. Tematem odczytu będzie: „Jaką winna być ogólna kierująca zasada działalności prokuratury państwa jako organu oskarżenia publicznego w procesie karnym; jakie środki procesowe byłyby odpowiednią korektywą monopolu oskarżenia, służącego prokuratorowi państwa.“

P. prokurator Girtler, według doniesienia paru pism lwowskich, ma opuścić swe stanowisko i przenieść się na posadę radcy sądu krajowego w Brzeżanach. Skąd tę wiadomość zaprzeczają owe pisma, nie wiemy, ale to możemy zapewnić, że nie ze źródła wiarogodnego. Ani bowiem hr. Schönborn, ani p. Simonowicz nie mają zamiaru przenieść się z prokuratury Girtlera do Brzeżan, ani on sam nie podał się o tę posadę. To też dotąd nie traktowano nawet o tem w ministerjum sprawiedliwości, a na telegraficzne nasze zapytanie, odpowiedziano nam z Wiednia, że tam, w ministerjum, nie zgoda o tem nie wiedz. Być więc może, że kiedyś zechce p. Girtler opuścić swe stanowisko i przenieść się do którego sądu krajowego, na razie jednak — a możemy to stanowczo zapewnić — nie wniośł żadnego podania i przeto sprawa ta nie jest wcale w toku.

Od generalnej Dyrekcji kolei Karola Ludwika odbieramy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Na komunikat, który generalna Dyrekcja widziała się spowodowaną przesłać pismem krajowemu do umieszczenia w sprawie taryf kolei Karola Ludwika, odpowiedział w tydzie pismem p. poseł Struszkiewicz, bez wątpienia także w imieniu swoich bliższych przyjaciół, i poczynił przy tem swe objaśnienia i uwagi, w skutek których skonstruować musimy co następuje:

1) Odpowiedzialność za termin dostawy i u-

bezpieczenie terminu dostawy towaru bynajmniej nie jest wynalazkiem kolei Karola Ludwika; zaproszenie to bowiem jest, jak wiadomo, we wszystkich państwach na całym świecie ustawą mormowaną i zostało na podstawie austriackiego prawa handlowego, §. 70 reg. ruchu, tak na kolejach austro-węgierskich jak i niemieckich przepisane.

2) Co się tyczy zestawienia szeregu cyfr podczas obrad sejmu nad polityką taryfową kolei Karola Ludwika, to zdają się takowe polegać na informacjach, pochodzących od osób z przepisami taryf kolejowych zupełnie nieobznajomych.

Dyrekcja gal. Kasy Oszczędności prosi nas o zamieszczenie następującego pisma:

„Odnośnie do ogłoszonych na początku października b. r. warunków konkursu na wypracowanie szkiców budowy gmachu dla Muzeum przemysłowego we Lwowie, Dyrekcja galicyjskiej Kasy oszczędności podaje do wiadomości skład jury mającej ocenić prace konkursowe, mianowicie delegaci galic. Kasy oszczędności: dr. Emanuel Roński i Franciszek Zima; delegaci gminy m. Lwowa: dr. Antoni Malecki i Zygmunt Kędzierski; architekci wspólnie powołani: Juljan Zacharzewicz i Juljus Hochberger.“

Pogrzeb s. p. Alojzego Żółtkowskiego. Z Warszawy nam donoszą, że pogrzeb tego nieodżałowanego artysty przekształcił się w wspaniałą manifestację czci i miłości dla niego. „Cała Warszawa“ wyruszyła na ten pogrzeb, aby oddać ostatnią przysługę swemu ulubieńcowi. Jedni liczą na 70.000, inni nawet na 120.000 liczbę osób, które brały udział w konducie żałobnym. Trumny nielisi artysty, a karawan pokryty był całym stosem wieńców, między którymi był nawet jeden z napisem na szarfach w języku rosyjskim. Nad grobem przemówił Kotarbiński.

Nazajutrz po pogrzebie utworzył się komitet, który postawił sobie za zadanie postawić Żółtkowskiemu ze składek publicznych pomnik w Teatrze Wielkiego Teatru.

Papierosy. Wiadomość, że rząd ma zamiar od 1 stycznia sprzedawać tylko papierosy, a zaprzestać sprzedawanie tytoniu, okazała się nieprawdziwą.

Z Pesztu donoszą, że wykryto tam spisek, którego celem miało być pozabawienie Tiszy życia. Spiskowcy przygotowawali urządzać zamach na niego w chwili, kiedy miał się udać do gmachu klubu liberalnego.

Z Petersburga donoszą, że cesarz rosyjski jest mocno chory od paru dni. W mieście tem panuje podobno teraz epidemienie grypy, ale tak ziośliwy, że nawet były już wypadki śmierci. Przypuszczają więc, że i car zachorował na tę chorobę.

Z Tarnopola nam donoszą, że dnia 8 grudnia wystąpił tam p. Stanisław Giechowski kilka obrazów naszych mistrzów. I tak między innymi wystawione będą: „Bitwa pod Grochowem“ Wojciecha Koskaka (własność Stan. hr. Mycielskiego), jakoteż „Odpoczynek Szybiraków“ i „Śmierć wygnanki“ Jacka Malczewskiego (własność Sob. hr. Mieroszewskiego).

P. Giechowski ma zamiar, temi plótnami i jeszcze niektórymi innymi objeść wszystkie ważniejsze miasta Galicji.

Dostawny odpis poświadczenia, wydanego z urzędu gminnego w Laszkach królewskich: „Poświadczenie. Ze strony zwierzchności gminnej L. wystawia się poświadczenie, po rzym. kat. urzędu paraf. W. ze Katarzyna urodzona Krysków a zamężna Judygwa w L., przez samobójstwo (powieszono się) dnia 20 sierpnia na zezwolenie świętego ek. sądu w Gilinianach została powieszona. Katarzyna J. pod dniem 31 sierpnia pogrzebiona. — na oglądanie przez oglądacza zwłok nie znalaziono żadnej przeskody.“

„Wakonu wydaje zwierzchność gminna poświadczenie, że Michał J. mał. powieszony, zostaje teraz wdowcem.“

Teatr. Dziś przedstawienie składane na dochód „Towarzystwa wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej“ ze współubiałem p. Jądwi Camilowej, p. Anny Bosczał, p. Gustawa Fiszera i p. Juljana Jeronima.

Program: 1. Uwertura opery „Zampa“ Herolda, wykona orkiestra. 2. „Przysługa“, komedia, w której wystąpi p. Fiszer. 3. „Zielona wyspa“, scena z operetki Lecoqua. 4. „Wolny strzelec“, 2 akt opery Webera. 5. „Lukrecja Borgia, scena z 3 aktu opery Donizetiego. 6. „Przejęcie Wenery“, krotkochwila. 7. „Palestrant“, duet. 8. „Straszny dwór“, arja z opery Moniuszki. 9. Werbel domowy“, obrazek ludowy. 10. „Mazur Wilanowski“, baret.

Odpowiedź od Redakcji. Panu penumeratorowi w Struju, który studjuje inseraty. — Racy pan przysłać do wiadomości, że redakcja żadnego pisma na kuli ziemskiej nie odpowiada za inseraty, ani wie nawet, jakie i kto daje. My jedno tylko wydaliśmy Administracji polecenie, to mianowicie, aby nigdy nie przyjmowała niemoralnych inseratów. Za wszystkie zaś inne inseraty odpowiadają tylko ci, którzy się anonują. Gdyby Redakcja musiała odpowiadać za inseraty i badać ich rzetelność, to żaden inserat nie mógłby się pojawić, bo przedtem trzeba byłoby wysłać ekspertów do badania, czy jest to prawda, co inserat ogłasza. Gdyby zaś znieśli inseraty i wcale ich nie przyjmować, lub też przyjmować tylko takie, które się Redakcji podobają, natenczas trzeba byłoby podnieść tak penumerate risu, że wynosiłaby ona jakie 80 lub 100 zł. rocznie, a więc przekraczałaby możność wszystkich ludzi niemających.

## Część ekonomiczna.

Co robić, aby tegoroczna oziębina nie wyprzała? Jesień tegoroczna dość długa i ciepła, sprawa, że prawie wszędzie u nas oziębina zbyt wylubiała. W obec tego wielka zachodzi obawa, by takowa pod śniegiem spadłym na niezamrażoną ziemię, nie wyprzała (nie uduślała), jak to się zwykłe w takich wypadkach dzieje — wyprzanie takiej oziębiny powoduje brak powietrza, które nie może się przedostawać przez grubą warstwę śniegu do rosnącej oziębiny. Otóż by tej kwestji, która byłaby u nas straszną, zwłaszcza po tegorocznej nieurodzaju — zapobiedz, trzeba się starać o przystęp tlenowi powietrza do roślin, co da się uskutecznić przez porobienie dziur w śniegu, aż do ziemi, któremi to dziurami będzie miało świeże, w tlen bogate powietrze wolny przystęp do ukrytych pod warstwą śniegu roślin. To przedziurawienie warstwy śnieżnej uskutecznią się najłatwiej kołmi w liczbie 4, 5, 6, sprężyniemy w kłucz. Końce grzejące często robią i szkodie; ale środek ten ułożenia przystęp powietrza do ziemi i najczęściej zaradka groźnemu złemu. Środek owy dobry jest tylko wtedy, gdy warstwa śniegu jest nie bardzo gruba, nie grubszą jak 30 centymetrów i gdy stacja pogodą się zapowiada, bo gdyby śnieg często padał, to porobione dziury pozatyka i cała robota byłaby na marne i trzeba ją znowu powtarzać. Gdyby spadła warstwa śniegu grubą, do pół metra albo i więcej, to dziury należy robić drąkami. Jestto co prawda robota trochę kosztowna, ale posiew jeszcze kosztowniejszy — więc nie powinniśmy się tej roboty zaniedbywać.

Takie są do dziś znane i wypraktykowane spo-

soły, przy pomocy których można ochronić oziębiny od wyprzania. Polecamy je przeto gorąco rozwadze gospodarzy, zwłaszcza w czasie obecnym.

M. A. Barta.

Wiedeń 30 listopada. (Z. Z. chwila ukończenia miesięcznej likwidacji znowu warkie prady zwykli uiniosły nasze spekulacje giełdową. Od samego rana poczęły więc rość kursa. Jedną najniższą udział w tym ruchu zwykłym brady akcje bankowe, między którymi sily przodem Landerbanku i Bankvereiny. Obok nich podnosily się również renty, bowiem już dziś wypłacany kupon grudiowy przysporzył gotówki szukającej pomieszczenia. Nie wszystkie jednak renty zdobyły dziś nadwyżki, bowiem ogólny spadek walut hamował zwykłe w rentach złotych, lecz nie przeszkadzał w podnoszeniu się rent papierowych.

Równolegle z podnoszeniem się ceny żelaza w Anglii i nasze huty były w możności podnieść cenę własnej produkcji, mimo że nie potrzebowały opłacać wyższych kosztów tej produkcji. W krótkim stosunkowo czasie cena tonny żelaza wzrosła w Anglii z 45 na 65 szylingów, t. j. prawie o 50 pr., a w miare tego podnoszenia się ceny żelaza, coraz silniej przejawiał się począł popyt za akcjami gorniczymi na targach niemieckich i na naszej giełdzie.

I dziś nie ustawał ten popyt, a w skutek tego znowu rosły dziś notowania akcyj przemysłowych, a wyjątek między innymi stanowiły tylko Waffeny, które dziś znacznie obniżyły się. Dewizy i waluty znowu potaniały, lecz ruble poszły wyżej.

Ostatecznie notowana: Kredyty austriackie 316-25, węgierskie 334-75, Anglobanki 148 —, Uniony 239-50, Bankvereiny 117-60, Landerbanki 221-40, Ludwika 182-50, Czerniowieckie 231 —, Renta papierowa 86,95, srebrna 86-25, austriacka złota 107-70, papierowa 100-95, węgierska złota 101-10, papierowa 97-75, Ruble 1-25 1/2.

## Telegramy „Przeglądu“

Wadowice 2 grudnia (pr). Wszystkie pociągi na linię Biela-Wadowice-Kalwarja są wstrzymane. Ruch na gościnicach niemożliwy z powodu niesłychanych zasp śnieżnych. Sedziowie przysięgli nie mogli się przedostać z okolicy do Wadowie ani komi, ani koleją z Bialej. Przewodniczący musiał odroczyc do jutra rozprawę.

Rouen 2 grudnia. W miejsce zmarłego Duviviera wybrano republikanina Riearda.

Kair 2 grudnia. Emin-basza uwiadomił rząd o swoim przybyciu do Zanzibaru.

Wiedeń 2 grudnia. W skutek zamieci śnieżnej nastąpiła w kilku miejscach przerwa komunikacji, szczególnie na kolei południowej i na liniach wschodnich.

Lissa 2 grudnia. Niemiecki wice-admirał Hoffmann i burmistrz Lissy zamienili ze sobą wizyty; następnie odbyły się uroczystości na cześć floty niemieckiej.

Essen 2 grudnia. Na zebraniu górników wybrano komisję z siedmiu członków, która ma traktować z zarządem kopalni, co do przyjęcia napowrót tych górników, którzy zostali wydalenymi z zbytnio agitatorską działalność podczas ostatniego bezrobocia.

Paryż 2 grudnia. We wsi Champigny w okolicy Paryża odbyło się odświeżenie pomnika na pamiątkę bitwy stoczony w tem miejscu w r. 1870. Liczne patriotyczne stowarzyszenia brały udział w tej uroczystości, jako też tłumy ludu. Wygłoszono wiele mów.

Kair 2 grudnia. Z Zanzibaru donoszą, że w Bagomayo oczekują Stanleya we środe.

Berlin 2 grudnia. Hrabia Herbert Bismark wyjechał do Friedrichruhe.

## Nadestane.

Podziękowanie. P. czytaje s bie za miły chwiazk złotem publicznie podziękowania Wielm. Ema n el w Maczekowi, d ktorowu okultyki zarzeszale u we Lwowie, ktoremu jrd nie zawiadzgeram ego stnce lekarzkiej, jakotez niezrównan i troskli sci, ze mi wrok n otawaf, ktg ego utrata byla juz bardzo groz. A lub doktor Maczek od lat kilku zjeinal sobie rogne uznanie znakomito go lekarza okultyki, to jednak ro b i z grozonym utrata wzroku co kazdy pojnie, jako najwiezsz kstwo. wieg da golozne obra uwazam za st owzniezly Dr. Emanuelowi Maczek wi to p d kaznym wzgledem zasozd ne uznanie. Przym Sazonowi Panie te woz re p dziakowani. 883 1-1

Lwów 2 grudnia 1889. E. Biele's K uszowska.

## Okulista Dr. B. GESANG

b. elew saszteat i operator na klinice okultycznej przy f. Fuchsa w Wiedniu, mieszka przy ulicy Trzeciego Maja (Majerowabis) liczb 7 i ordynuje od 10—12 i od 3—5.

## Dr. Teofil Stachiewicz

lekarz specjalny do chorób płuc, gardła i noża

ordynuje od 3—5 plac Marjacki liczb 8.

Na hipotekę przyjmę 8.000 zł. pożyczki. K. Administracja „Przeglądu.“

Poszukuje się zdolnego człowieka posiadającego język polski i niemiecki z kancją 1.000 złr. do czynności kasowych i biurowych. Posada stała, mogąca przynosić do 1.000 złr. rocznie. Zgłosić się do Administracji Przeglądu po bliższe informacje.

## August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wznajny we Lwowie

Wydawnictwo gazety losowa „Nadzieja“ Prenumerata roczna na prowincji złr. 1-80.

## Podziękowanie

580 1-1 — Przejmiony wdzięcznością, wyrażam ją publicznie Wielm panu Dr. medycyny M. Teitelbaumowi w Brzeżanach, bo w inny sposób nie moge Ma godnie opłacić tego dżugu wdzięczności i. Także sprzyjają cieszę się za nęan j Publiczności, zalecił obop tego najznozi jasego nęga pelnego charakteru i przymiotów nęa s lęchet nęego chwa, ktorę z bezgraniczn gorliwoścę, z nęezn-rną wagę e erpli woścę, z ojkowk siodycę, z nęażaniem Swęgo życia, bezwzględnie nę Swo rodzącę, sily nęzobęty chowim. Tego i ja doświadczy em. gdy moja żona przy poroim dziecota nie była pewną życia, a tem więcej dziecko, Wielm Dr. Teitelbaum, ktorę przybył do irnej obcej, niespodzianie zavezawno do mej żony bez żalnych instrumentów, tylko pełen doświadczenia ocał życie żonę i dziecka, za co ja będę w mem s r u pieścił dla Niego dogonna wdzięczność i nęstęzając e eść Jan Zaręba de Mięlimogzka.

## Przyjechali do Lwowa

2 grudnia 1889.

HOTEL GEORGA. A. hr. Olizarowa z Woly-nia, A. Mazaraeki z Nestorowic, O. Orłowski z Polowice, A. Cielecki z Porchow. St. Cienski z Wo-dnik, K. Voilm z Dreznia, M. Zakrzewski z Czolhan, H. Böwy z Berlina, E. Lindnor z Szerocina, M. Honninger z Przemysła, A. Eastlacc i E. Scott z Ropienki, Z. Loewenthal z Berlina.

HOTEL ANGIELSKI. B. Słotwinski z Hnidawy, S. Kossawski z Wicynia, P. Zirolek z Rudek, Dr. M. Goldberg z Czerniowic, P. Moszanski ze Zloczowa, A. Rojek z Jaroslawa.

Z obchodzonych

CZERWONA DAMA.

Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

Zandarmi otoczyli gestwiny. Trzech agentów weszło w środek, z laskami o gałce olowanej w rękę...

Komisarz, mocno zawiedziony niepowodzeniem, rozpoczął na nowo poszukiwania. lecz bez lepszego skutku.

Oh, oh! — zawołał komisarz — jest tu coś, co nam pomoże. Herby wyszyte na wierzchu. Nie do uwierzenia, jak ci mordercy są niezręczni...

przebiegła nagle wszystkie epizody tej dziwnej historii, tak, że ze szczególną jasnością rozemnał pojedyncze jej odłamki.

pięknej cudzoziemki ze złotymi włosami, tej pani Noreff, którą Sartilly poznał na kilka godzin przedtem, na balu Opery?

Z pierwszorzędných fabryk tylko najlepszej jakości. Płótna, bieliznę stołową, ręczniki, chustki. poleca w największym wyborze i najtaniej

Handel F. Knauer i Syn pod Złotym Lwem, we Lwowie. Na żądanie cennik franco.

Oliwa do maszyn „RAGOSINE“ Jedyny do sprzedaży uprawniony skład na Galicję, utrzymuje Ludwik Winiarz we Lwowie, Teatralna 16.

WIEDENSKI MAGAZYN „au Louvre“ we Lwowie E. M. BERNFELD plac Kapitulny l. 3.

Jan Ihnatowicz Lwów, sklepy własne ul. Kopernicka l. 8. ul. Halička l. 25, róg Wałowej. Kr. ków, Sukienicy l. 20. Czerwonocze Rynek l. 2.

SYRUP z podfosforanu wapna Syrop d'hypophosphate de Chaux 283 20-? aptek rzca Henryka Blumenfelda we Lwowie.

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau ces. król dostawców dla austro-węgierskiego dworu Płótna, stołową bieliznę, ręczniki, chustki, ścierki i wszelkie lniane wyroby.

Magazyn „au Louvre“, plac Kapitulny we Lwowie. Z głośliwym szacunkiem

TUTKI cygaretkowe z najlepszego francuskiego papieru 1000 sztuk za 1 zł. Fabryka tutek Wandy Prachtli we Lwowie, Rynek l. 3

W księgarni H. ALTENBERGA (dawniej Richtera) we Lwowie można jeszcze prenumerować „Grażynę i Konrada Wallenroda“

Największy wybór na zimę. Zasada: dobre i tanie! Fabryka Moedlinska. Lwów HETMAŃSKA 12

Zmiana lokalu. Fabryka pilników F. Bartik we Lwowie, została przeniesiona z ulicy Baszackiej liczbą 4 na Plac Halički l. 10.

Do pierwszego Złoty do higienicznego A. Pokornego, Lwów Włosa 15

Księgarnia polska we Lwowie, plac Halički l. 14 855 3-3

Kakao (odtłuszczone proste i kawy), które na podstawie rozboru chemicznego, dokonano przez W. go prof. Dra Olesziewskiego w Krakowie.

Buciki dla panów i Buciki dla pań. Ze skóry Crotte zlr. 8-15. Ze skóry ciemnej, gładkiej i okładanej zlr. 4-10, 4-15 i 6.

Ilustrowany Kalendarz powieściowy na rok 1890. przesł. 24 arkuszy druku, osz. 60 kalen darowa drukowana czarno i czerwono.

TUTKI papierosowe we w cenie od zł. 1-10 i wyżej 189 poleca pracownia JÓZEF PTASZYŃSKIEJ

Rządca ekonomiczny 14to letnią praktyką, w każdej gałęzi gospodarstwa teoretycznie, praktycznie wykształcony.

Główny skład Bielizny wełnianej systemu Dr. Jaegera w magazynie Schayerów we Lwowie.

Najlepszą, najtańszą, najtrwałszą i najpiękniejszą od wszystkich lakierów i innych środków do zapszczenia podłóg jest niezaprzeczenie FRANCUSKA MASA PODŁOGOWA

Lwowski kalendarz powszechny na rok 1890 doboru i dokładny kalendarz informacyjny, zastosowany do potrzeb wszystkich mieszkańców Galicji.

HERBATY chińsko-rosyjskie, z ostatniego zbioru dobrane naciągające i aromatyczne: 1/2 kilo Mieszanka

Gorsety francuskie najnowszego kroju w cenie zł. 2-50, 3, 8-50, 4, 4-50 i 7

BRACIA LANGNER Lwów ulica Halička l. 16 91 10-12 polecają najtaniej: Bieliznę męską, Krawatki, Rękawiczki, Szelki, Parasoje, Kalosze, Laski, palaresy

Jedyny skład na Galicję wschodnią i Bukowinę. Meteor patentowane automatyczne sprężyny ulepszone, do zamykania drzwi, spono moc osłnienia powietrzem.

Na gwiazdkę! najodpowiedniejszy podarek dla rodziny WANNA lub Kanapka z aparatem do grzania wdy. Za 4 centy można mieć KAPIEL w domu.

Albert Szkowron 9-? przedtem 264 F. W. Królikowski we Lwowie, plac Marjański l. 7.

Nowo otworzony Magazyn pod firmą: Antoni Gudieni we Lwowie przy placu Marjańskim l. 8.